rium reperitur; aut si inventarium non facit, vel pupillum in lite non defendit; aut latitavit, cum se tutorem scivit. Hoc dicit.

(1) *Sospechoso.* Concordat Institut. eod. §. fin. et D. eod. l. suspectum.

(2) *Fuesses rico.* Concordat Institut. eod. §. suspectus autem est.

(3) *Dar fiador.* Quia satisatio propositum malevolum tutoris non mutat, l. quia satisatio, D. eod. et subdit etiam ista lex.

(4) *Mancras.* Adde Institut. eod. D. fin. et l. si creditores, D. de privileg. creditor.

(5) *Procurado mal.* Quia semel malus, etc. l. 3. §. si autem, D. eod. et ibi Gloss. et intellige, quod semper presumitur quod male faciat, qui semel male fecit in re simili, secus si sit dissimilis, secundum Bartol. quem vide in l. 2. in fin. D. de Senator. Bald. in cap. 1. columna, 2. de feud. dat. in vic. leg. commis. et vide quae notat Bald. in l. non ignorabit, C. ad exhibendum, et de officiali semel remoto propter delictum, vide in l. si aliquid, G. de susceptor. et archar. lib. 10. et ibi Joan. de Plat. Item et per contrarium pro hono semper prasumitur bene, l. quod si notit, §. qui municipia, D. de adilit. editio, Bald. in l. 1. circa fin. C. locut. cap. mandata, de prasumption.

(6) *Si enemigo.* Adde l. 3. §. si tutor inimicus, D. eod.

(7) *Sus parientes.* In dicto §. si tutor, dicit, parenti-

O si dixesse (8) delante del Juez que non tenia que dar a comer al moço, e fallassen que dice mentira (9). O si non fiziese escrito de los bienes del huérzano, a que llaman Inventario, segund de suso diximos (10). O si non le amparasse (11) a el, e a sus bienes en juzgio, o fuera de juzgio. O si se escondiesse (12), e non quisiesse parecer, quando supiesse que le auian dado por guardador del huérzano.

## LEY II.

*Quien son aquellos que pueden razonar contra el guardador, para darle por sospechoso, e en que manera lo deuen fazer, e ante quien.*

Acusar puede al guardador por sospechoso cada vno del Pueblo (1). E señaladamente (2) es tenuda de lo fazer la madre del huérzano, o su auuela, o su hermana, o su ama que lo erio; o otra persona qualquier, tambien muger como varon, que se mueua a fazerlo por razon de piedad. Pero el moço que

fuere menor de eatorze años (3), non podria acusar a su guardador por sospechoso; mas si fuese mayor, poderlo ya fazer con consejo de sus parientes. E cada uno destos sobredichos puede acusar por sospechoso, tambien al guardador que fuese dado al que fuese aun en el vientre (4) de la madre, como al que fuese ya nascido; quier fuese (5) establecido por guardador en testamento, o por razon de parentesco, a quien disen legitimo: o fuese dado por otorgamiento del Juez del lugar. E la acusacion (6) de los guardadores que se faze por razou de sospecha deve ser fecha delante del Judgador (7) mayor del lugar, do ha el moço sus bienes, estando delante (8) aquell contra quien es dada la acusacion de la sospecha.

## LEY III.

*Como el Judgador de su oficio, puede remouer al guardador de la guarda del huérzano, quando entendiere que es dañoso.*

El Judgador de su oficio (1) puede remo-

*bus ejus, ex quo verbo Glossa ibi dicit secus esse, si esset inimicus fratris, vel aliorum transversalium; quam tamen glossari reprobat ibi Dinus et Alberic. per textum in l. humanitatis, C. de excusat tutor. Bart. tamen ibi dicit, hoc relinquendum arbitrio judicis: ut vides, ista lex indistincte loquens, videtur approbare opinionem Dini; non tamen displicet arbitrium judicis in hac re versari, prout Bartolus dicit.*

(8) *Si dixesse.* Idem si sui copiam non faciat, ut alimenta pupilio decernantur, Institut. eod. §. si quis tutor, et l. 3. §. tutor qui ad alimenta, D. eod.

(9) *Mentira.* Vide in dict. §. tutor qui ad alimenta.

(10) *Diximos.* Supera tit. 16. l. 15. ead. Part.

(11) *Amparasse.* Concordat l. fin. in princ. C. de administr. tutor, et an ex hoc solo removantur sicut novo processu, vide Bart. in l. eum qui res, C. de procur. quod sic, et euendem Bart. in l. impuberibus, §. fin. D. de suspect. tutor, et tutor qui non vult accusare offensores minoris, removetur ut suspectus, l. senatus, et ibi notat Bald. C. qui accus. non poss.

(12) *Se escondiesse.* Concordat cum l. impuberibus, §. fin. D. eod. Adde etiam aliam causam in dict. l. 3. §. Servus, et aliam in §. is tutor, ejusd. l.

## LEX II.

Tutoris suspecti accusatio competit cuilibet de populo; sed magis incumbuit matri, aviæ, et sorori, vel nutrici pupilli, aut aliis cajuscumque sexus, qui ratione pietatis moveret: impubes tamen ipse non potest accusare, sed factus adultus potest cum consilio consanguineorum, sive tutor sit testamentarius legitimus, vel dativus: et fieri haec accusatio coram iudice majoris loci, ubi pupillas habet bona sua: et fieri tutore accusato presente. Hoc dicit.

(1) *Del Pueblo.* Concordat l. 1. §. consequens, D. eod. et Institut. eod. §. consequens, et l. pietatis, C. eod.

(2) *Señaladamente.* In dict. l. 1. §. quinquo dicitur: imo, et mulieres admittuntur, sed haec solæ, que pietate, etc.

(3) *Menor de eatorze años.* Adde Institut. eod. §. impuberis, et D. eod. l. impuberibus, in princ.

(4) *En el vientre.* Adde l. 3. §. sed et si quis curam ventris, D. eod. et vide ibi in §. non tantum, de furiosis, et prodigis.

(5) *Quier fuese.* Omnes equidem tutores possunt fieri suspecti, ut hic, et Institut. eod. §. 2. vers. nunc videamus, et l. 1. §. ostendimus, D. eod.

(6) *La acusación.* Et adverte, quod in accusatione suspecti tutoris, non est necesse in libello ponere causam, Bart. in l. huc enim, in princ. D. eod. quando dolus non objicitur. Et an posset fieri accusatio de suspecto per procuratorem? Vide Nicol. de Neopol. in l. planū, D. de excusat. tutor, ubi refert Rainier. tenuisse quod non; textus tamen videtur velle, quod sic in l. non solum, §. fin. D. de procurator. secundum litteram accusabitur, et Angel. ibi dicit, quod potest fieri, si civiliter agatur ad removendum cum, non verò si criminaliter agatur: vide ibi per Doctores. Et an possit tutor accusari de suspecto antequam gerat? Vide l. huc enim, §. fin. D. eod. et Bald. in l. 1. §. solent, D. de officiis profect. urb.